

**IP Liceul Teoretic „Principesa
Natalia Dadiani" mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

**DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reparatie**

Valoarea de deviz 524 112,83 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	257,10	44,00	11 312,40
2.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,18	44,00	7,92
3.	7122050013400	Zidar	h-om	131,89	44,00	5 803,16
4.	7122050013400	Zidar	h-om.	27,54	44,00	1 211,76
5.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	230,83	44,00	10 156,52
6.	7122050013442	Tencuitor	h-om	366,18	44,00	16 111,92
7.	7123010010200	Betonist	h-om	27,26	44,00	1 199,44
8.	7123020011140	Fierar beton	h-om	18,19	44,00	800,36
9.	7124010010700	Dulgher	h-om	1,03	44,00	45,32
10.	71240100107001	Dulgher	h-om	9,03	44,00	397,32
11.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	1,01	44,00	44,44
12.	7129200011200	Finisor MP	h-om	182,88	44,00	8 046,72
13.	7132010010900	Faiantar	h-om.	22,20	44,00	976,80
14.	7132030012600	Mozaicar	h-om	125,33	44,00	5 514,52
15.	7132040012700	Parchetar	h-om	54,80	44,00	2 411,20
16.	7132040012700	Parchetar	h-om.	39,16	44,00	1 723,04
17.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om.	2,36	44,00	103,84
18.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	3,88	44,00	170,72
19.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om.	8,00	44,00	352,00
20.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	40,92	44,00	1 800,48
21.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	16,51	44,00	726,44
22.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	333,31	44,00	14 665,64
23.	7213050013100	Timichigiu	h-om	30,00	44,00	1 320,00
24.	7422010060100	Timplar	h-om	45,66	44,00	2 009,04
25.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	33,61	44,00	1 478,84
26.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	121,45	44,00	5 343,80
27.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	95,77	44,00	4 213,88
28.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	7,26	44,00	319,44
29.	9310060019930	Muncitor	h-om	435,51	44,00	19 162,44
			Total manopera			117 429,40

Materiale:

1.	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,00	1 000,00	0,00
2.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,01	2 000,00	20,00
3.	1010985	Laminat la cald, din otel carbon de calitate obisnuita in dungi, grosime 10-75 mm cu latime 100-200 mm, otel marca "Ст6сп"	t	0,00	1 000,00	0,00
4.	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,04	1 000,00	40,00
5.	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,00	1 000,00	0,00
6.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	5,39	42,00	226,38
7.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	3,39	27,00	91,53
8.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	67,00	1,00	67,00
9.	1019103	Dibluri de distantiere	100 buc	0,12	10,00	1,20
10.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	67,00	1,00	67,00
11.	1019852	Vopsea	kg	0,97	55,00	53,35
12.	1111000100048	Strat sintetic	m2	50,53	10,00	505,30
13.	1130211	Email "ЭП-140" de protectie	t	0,00	55,00	0,00
14.	1139042	Clei "БМК-5к"	kg	1,00	15,00	15,00
15.	1212121212121	apa	m3	0,01	0,00	0,00
16.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,10	185,00	18,50
17.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,57 6,63	0,00 185,00	0,00 1 226,55
18.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,03	185,00	5,55
19.	1421302200465	Colorant (material hidrofug)	kg	6,32	70,00	442,40
20.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	26,73	3,00	80,19
21.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,05	210,00	10,50
22.	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase б = 44mm calit II	m3	0,01	5 500,00	55,00
23.	2010102904555	Lambriu din lemn	m2	12,81	210,00	2 690,10
24.	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,00	5 500,00	0,00
25.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de б=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,05	5 500,00	275,00
26.	2010237318750	Distantieri	buc	39,97	1,00	39,97
27.	2030112930000	Usi interioare si exterioare din lemn	m2	23,80	1 400,00	33 320,00
28.	2030122946766	Plinte din lemn fag 30 x 20 x 800 mm	m	43,31	22,00	952,82
29.	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	373,21	0,50	186,60
30.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	0,09	15,00	1,35
31.	2320166200729	Parchetin	l	3,41	10,00	34,10
32.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	0,05	21,00	1,05
33.	23203226000361	Gudron	kg	0,13	10,00	1,30
34.	2413217300010	Cleme	buc	18,36	17,00	312,12
35.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	0,15	37,00	5,55
36.	24163455105303	Amorsa-grund Supraton Lux	kg	9,20	27,00	248,40
37.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	141,58	18,00	2 548,44
38.	2416586105555	Amorsa-grund Supraton Lux	kg	2,95	27,00	79,65
39.	24165861055664	Amorsa-grund Supraton Lux	kg	10,35	27,00	279,45
40.	2416586107777	Amorsa-grund Supraton Lux	kg	3,17	27,00	85,59
41.	24165861555555	Amorsa-grund Supraton Lux	kg	10,62	27,00	286,74
42.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	208,91	33,00	6 894,03
43.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,00	55,00	0,00
44.	2430116105711	Lac pe baza de rasini alchidice L 005 - 43	kg	3,05	55,00	167,75
45.	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,10	15,00	1,50
46.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	0,34	10,00	3,40
47.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	35,50	29,00	1 029,50
48.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	2,33	29,00	67,57

49.	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	5,55	19,00	105,45
50.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,24	124,00	29,76
51.	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	68,80	7,00	481,60
52.	2430226109080	Diluant prenadez	kg	14,78	60,00	886,80
53.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	1,22	66,00	80,52
54.	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	36,94	15,00	554,10
55.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	44,08	10,00	440,80
56.	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	110,83	15,00	1 662,45
57.	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	165,23	10,00	1 652,30
58.	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	119,90	32,00	3 836,80
59.	2521302602900	Placi termoizolante	m2	29,05	33,00	958,65
60.	2523116716345	Covor PVC	m2	193,95	180,00	34 911,00
61.	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dihungsband"	m	524,90	5,00	2 624,50
62.	2556586105303	Amorsa-grund Supraton Lux	kg	3,24	27,00	87,48
63.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	323,29	9,00	2 909,61
64.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	424,60 2 132,02	0,00 2,40	0,00 5 116,85
65.	2652102100737	Var hidratat	kg	76,43	0,00	0,00
66.	2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	2 798,06	7,00	19 586,42
67.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	134,63	4,90	659,67
68.	2653102100831	Amestec uscat	kg	2 042,97	2,90	5 924,61
69.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	541,13	7,80	4 220,81
70.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	113,37	2,90	328,77
71.	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	228,40	53,00	12 105,20
72.	2663102100000	Beton	m3	7,33	1 200,00	8 796,00
73.	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,21	0,00	0,00
74.	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,42	0,00	0,00
75.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	5,19 1,36	0,00 900,00	0,00 1 224,00
76.	2666122800555	Element de inchidere	buc	11,95	63,00	752,85
77.	2670112204051	Placi din laminat	m2	50,53	240,00	12 127,20
78.	2681116001317	Piatra de frecat	kg	4,43	3,00	13,29
79.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	264,18	3,00	792,54
80.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	0,07	31,00	2,17
81.	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	7,39	31,00	229,09
82.	2682132601626	Carton bitumat	m2	127,33	31,00	3 947,23
83.	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	3,67	35,00	128,45
84.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	38,56	52,00	2 005,12
85.	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	62,73	46,00	2 885,58
86.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	33,63	16,00	538,08
87.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,67	16,00	10,72
88.	2710703520284	Profil de ghidaj	m	202,16	29,00	5 862,64
89.	2710703520285	Profil de suport	m	491,43	22,00	10 811,46
90.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	2,60	14,00	36,40
91.	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	2,12	14,00	29,68
92.	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,50	15,00	7,50
93.	2812106306002	Profiluri de aluminiu pentru protectia ungherelor 25x25 mm	m	27,05	7,00	189,35
94.	2822115700000	Radiator	buc	10,00	1 800,00	18 000,00
95.	2863146310237	Broasca Yalle	buc	5,00	200,00	1 000,00
96.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	0,17	14,00	2,38
97.	2873122004100	Plase sudate	kg	134,56	24,00	3 229,44

98.	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	50,95	14,00	713,30
99.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,58	27,00	42,66
100.	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	0,38	27,00	10,26
101.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	30,00	0,50	15,00
102.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	9,18	26,00	238,68
103.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	3 669,11	0,50	1 834,54
104.	2874115837745	Suruburi	buc	597,40	0,50	298,70
105.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	0,15	27,00	4,05
106.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	15,15	16,00	242,40
107.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	11,95	14,00	167,30
108.	2875274000502	Cot burlan	buc	18,36	48,00	881,28
109.	2875274000503	Cot de capat	buc	9,18	26,00	238,68
110.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	9,18	35,00	321,30
111.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	9,02	26,00	234,52
112.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	83,64	26,00	2 174,64
113.	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	60,00	1,00	60,00
114.	325435435	Priza	buc	32,00	28,00	896,00
115.	325435435444	Corp de iluminat 600x600	buc	28,00	490,00	13 720,00
116.	3333325435435	Intrerupator instalatie inchisa cu legare la pamint	buc	2,00	28,00	56,00
117.	3454654654	Corniera perforata din aluminiu	m	31,04	7,00	217,28
118.	345646546555	Cutie de distributie	buc	6,00	26,00	156,00
119.	354365465455	Teava gofra d20	m	500,00	3,00	1 500,00
120.	35456456	Cutie pentru prize si intreruptoare	buc	25,00	4,00	100,00
121.	4100116202806	Apa	m3	7,03	0,00	0,00
122.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	27,40	0,00	0,00
123.	4100126202818	Apa	m3	1,34	0,00	0,00
124.	454654654	Intrerupator cu 2 clape	buc	5,00	28,00	140,00
125.	5	Masa utilajului	t	0,00	1 000,00	0,00
126.	5009030	Flanse	10 buc	5,00	10,00	50,00
	5009031	Scoabe	10 buc	33,50	5,00	167,50

127.						
128.	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	1,99	10,00	19,90
129.	5009056	Capace de izolatie	10 buc	5,12	10,00	51,20
130.	5009061	Fisa de izolatie	buc	207,86	2,00	415,72
131.	5009070	Racordari	10 buc	9,00	10,00	90,00
132.	5009089	Profil de montaj perforat	buc	33,60	3,00	100,80
133.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,01	10,00	0,10
134.	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,32	10,00	3,20
135.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,13	10,00	1,30
136.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,03	10,00	0,30
137.	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm ²	t	0,00	100,00	0,00
138.	54354354333	Cablu din cupru VVG 3x1,5 mm ²	m	260,00	13,00	3 380,00
139.	54354354333555	Cablu din cupru VVG 3x2,5 mm ²	m	380,00	20,00	7 600,00
140.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	1,89	10,00	18,90
141.	5677586105303	Amorsa-grund Supraton Lux	kg	7,72	27,00	208,44
142.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	62,96	3,00	188,88
		Total materiale de constructii				260 781,58

Utilaje de constructii:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,19	10,00	11,90
2.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	104,06	10,00	1 040,60
3.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	14,00	10,00	140,00
4.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,00	400,00	0,00
5.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,01	400,00	4,00
6.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	6,95	5,00	34,75
7.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	1,58	5,00	7,90
8.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	2,77	5,00	13,85
9.	2922140007000	Macara	h-ut	1,84	5,00	9,20
10.	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,01	5,00	0,05
11.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	40,07	5,00	200,35
12.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	12,27	5,00	61,35
13.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,00	5,00	0,00
14.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	2,84	10,00	28,40
15.	2952270003302	Electropompa de apa	h-ut	6,59	10,00	65,90
16.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat	h-ut	3,09	10,00	30,90

		electric				
17.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,23	10,00	2,30
18.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	13,77	10,00	137,70
19.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,02	10,00	0,20
20.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	24,20	5,00	121,00
21.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,00	800,00	0,00
22.	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	3,55	800,00	2 840,00
23.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,19	10,00	11,90
		Total utilaje de constructii				4 762,25

Total:

Cheltuieli directe	lei	436 760,69
TVA	20,00 %	87 352,14

Total deviz:

**524 112,8
3**

Intocmit

_____ (funcția, semnătura)

Verificat

_____ (funcția, semnătura)